

ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA  
DEMONSTRATIVO DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

PODER EXECUTIVO							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO							
DEMONSTRATIVO DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRAL NOVEMBRO-DEZEMBRO							
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	(%) (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% c/a	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	154.769.000,00	225.290.695,12	36.886.143,06	16,37	204.571.207,81	90,80	20.719.487,31
RECEITAS CORRENTES	154.669.000,00	179.189.475,60	33.899.116,57	18,92	185.125.790,54	103,31	-5.936.314,94
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	27.607.000,00	28.637.198,15	4.395.002,88	15,35	30.985.520,49	108,20	-2.348.322,34
Impostos	24.442.000,00	25.321.837,26	4.037.095,50	15,94	27.701.985,96	109,40	-2.380.148,70
Taxas	3.165.000,00	3.315.360,89	357.907,38	10,80	3.283.534,53	99,04	31.826,36
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	7.331.000,00	7.553.000,00	1.568.790,98	20,77	7.694.951,18	101,88	-141.951,18
Contribuições Sociais	5.060.000,00	5.282.000,00	1.264.826,26	23,95	5.461.539,89	103,40	-179.539,89
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.271.000,00	2.271.000,00	303.964,72	13,38	2.233.411,29	98,34	37.588,71
RECEITA PATRIMONIAL	3.584.600,00	3.921.756,82	888.831,77	22,66	7.414.706,53	189,07	-3.492.949,71
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	38.000,00	38.000,00	8.398,55	22,10	48.492,41	127,61	-10.492,41
Valores Mobiliários	3.418.600,00	3.755.756,82	845.448,22	22,51	7.061.217,03	188,01	-3.305.460,21
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	128.000,00	128.000,00	34.985,00	27,33	304.997,09	238,28	-176.997,09
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	47.000,00	47.000,00	6.758,52	14,38	37.171,86	79,09	9.828,14
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	47.000,00	47.000,00	6.758,52	14,38	37.171,86	79,09	9.828,14
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	115.405.400,00	136.868.031,68	25.122.456,98	18,36	135.044.019,51	98,67	1.824.012,17
Transferências da União e de suas Entidades	59.380.000,00	63.968.517,96	12.325.554,94	19,27	60.639.066,72	94,80	3.329.451,24
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	35.637.400,00	46.373.372,51	8.248.619,96	17,79	48.244.339,74	104,03	-1.870.967,23
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	9.520,00	0,00	15.253,34	0,00	-15.253,34
Transferências de Outras Instituições Públicas	20.376.000,00	26.514.141,21	4.538.762,08	17,12	26.144.132,88	98,60	370.008,33
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	1.226,83	10,22	10.773,17
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	694.000,00	2.162.488,95	1.917.275,44	88,66	3.949.420,97	182,63	-1.786.932,02
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	19.000,00	19.000,00	561,19	2,95	10.750,91	56,58	8.249,09
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	53.000,00	216.512,08	79.625,59	36,78	175.359,89	80,99	41.152,19
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	622.000,00	1.926.976,87	1.837.088,66	95,34	3.763.310,17	195,30	-1.836.333,30
RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	46.101.219,52	2.987.026,49	6,48	19.445.417,27	42,18	26.655.802,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.207.630,29	0,00	0,00	4.459.039,07	369,24	-3.251.408,78
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	1.207.630,29	0,00	0,00	4.459.039,07	369,24	-3.251.408,78
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	1.388.050,00	1.391.050,00	100,22	1.391.050,00	100,22	-3.000,00
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	1.388.050,00	1.391.050,00	100,22	1.391.050,00	100,22	-3.000,00

Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	(%) (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% c/a	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	43.505.539,23	1.595.976,49	3,67	13.595.328,20	31,25	29.910.211,03
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	35.629.837,44	186.374,00	0,52	2.737.056,00	7,68	32.892.781,44
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	7.875.701,79	1.409.602,49	17,90	10.858.272,20	137,87	-2.982.570,41
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.956.000,00	6.198.000,00	1.444.233,88	23,30	6.330.846,31	102,14	-132.846,31
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	160.725.000,00	231.488.695,12	38.330.376,94	16,56	210.902.054,12	91,11	20.586.641,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	160.725.000,00	231.488.695,12	38.330.376,94	16,56	210.902.054,12	91,11	20.586.641,00
DÉFICIT (VI)¹	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	160.725.000,00	231.488.695,12	38.330.376,94	16,56	210.902.054,12	91,11	20.586.641,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	19.329.967,72	0,00	0,00	19.329.967,72	100,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	19.329.967,72	0,00	0,00	19.329.967,72	100,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS RESTOS A PAGAR PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	141.010.925,50	230.691.162,34	35.628.430,56	187.826.931,11	42.864.231,23	41.448.052,74	182.516.393,35	48.174.768,99	181.269.305,51	5.310.537,76
DESPESAS CORRENTES	135.688.723,50	171.840.529,61	30.262.974,08	167.013.759,50	4.826.770,11	34.166.787,92	165.352.939,39	6.487.590,22	164.226.739,31	1.660.820,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	83.127.810,00	86.413.221,71	16.870.136,00	84.946.971,42	1.466.250,29	16.870.136,00	84.946.971,42	1.466.250,29	84.818.099,97	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.567.000,00	3.108.398,98	532.280,40	3.108.398,98	0,00	532.280,40	3.108.398,98	0,00	3.108.398,98	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	48.993.913,50	82.318.908,92	12.860.557,68	78.958.389,10	3.360.519,82	16.764.371,52	77.297.568,99	5.021.339,93	76.300.240,36	1.660.820,11
DESPESAS DE CAPITAL	5.017.166,00	58.850.632,73	5.365.456,48	20.813.171,61	38.037.461,12	7.281.264,82	17.163.453,96	41.687.178,77	17.042.566,20	3.649.717,65
INVESTIMENTOS	1.986.166,00	53.466.693,75	4.550.419,31	15.783.582,21	37.683.111,54	4.648.118,80	12.133.864,56	41.332.829,19	12.012.976,80	3.649.717,65
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.031.000,00	5.383.938,98	815.037,17	5.029.589,40	354.349,58	2.633.146,02	5.029.589,40	354.349,58	5.029.589,40	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	305.036,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	14.034.102,50	14.205.721,25	1.275.997,53	6.068.784,78	8.136.936,47	1.376.877,58	6.063.854,09	8.141.867,16	6.063.854,09	4.930,69
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	155.045.028,00	244.896.883,59	36.904.428,09	193.895.715,89	51.001.167,70	42.824.930,32	188.580.247,44	56.316.636,15	187.333.159,60	5.315.468,45
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	155.045.028,00	244.896.883,59	36.904.428,09	193.895.715,89	51.001.167,70	42.824.930,32	188.580.247,44	56.316.636,15	187.333.159,60	5.315.468,45
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	17.006.338,23	-17.006.338,23	0,00	22.321.806,68	0,00	23.568.894,52	0,00
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	155.045.028,00	244.896.883,59	36.904.428,09	210.902.054,12	33.994.829,47	42.824.930,32	210.902.054,12	0,00	210.902.054,12	5.315.468,45
RESERVA DO RPPS	8.089.000,00	8.089.000,00	1.086.792,29	-133.769,45	8.222.769,45	1.065.643,18	-133.769,45	8.222.769,45	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	(%) (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% c/a	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.956.000,00	6.198.000,00	1.444.233,88	0,23	6.330.846,31	1,02	-132.846,31
RECEITAS CORRENTES	5.956.000,00	6.198.000,00	1.444.233,88	0,23	6.330.846,31	1,02	-132.846,31
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	5.956.000,00	6.198.000,00	1.444.233,88	0,23	6.330.846,31	1,02	-132.846,31
Contribuições Sociais	5.956.000,00	6.198.000,00	1.444.233,88	0,23	6.330.846,31	1,02	-132.846,31
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	(%) (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% c/a	

Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (l) = (e - h)	DESPESAS PAGAS RESTOS A PAGAR ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	14.034.102,50	14.205.721,25	1.275.997,53	6.068.784,78	8.136.936,47	1.376.877,58	6.063.854,09	8.141.867,16	6.063.854,09	4.930,69
DESPESAS CORRENTES	5.580.102,50	5.752.169,41	1.271.445,69	5.704.232,94	47.936,47	1.316.118,94	5.699.302,25	52.867,16	5.699.302,25	4.930,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.480.102,50	5.722.169,41	1.311.445,69	5.674.232,94	47.936,47	1.311.445,69	5.674.232,94	47.936,47	5.674.232,94	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	30.000,00	-40.000,00	30.000,00	0,00	4.673,25	25.069,31	4.930,69	25.069,31	4.930,69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	365.000,00	364.551,84	4.551,84	364.551,84	0,00	60.758,64	364.551,84	0,00	364.551,84	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	365.000,00	364.551,84	4.551,84	364.551,84	0,00	60.758,64	364.551,84	0,00	364.551,84	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	8.089.000,00	8.089.000,00	0,00	0,00	8.089.000,00	0,00	0,00	8.089.000,00	0,00	0,00
Notas Explicativas										

Publicado por:  
Lucas Mateus Botelho  
Código Identificador:E1B68F58

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 28/01/2025. Edição 3203  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>